
RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU 

CCOOMMUUNNAA    GGAAIICCEEAANNAA    
--  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL--  

Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

E-mail : contact@comunagaiceana.ro       

 
HOTARARE  

privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane, materiale si financiare 
destinate gestionarii situatiilor de urgenta de pe teritoriul administrativ al comunei Gaiceana, 

judetul Bacau, pe anul 2024 
 

Consiliul local al Comunei Gaiceana, județul Bacău întrunit în ședința ordinară în data de 28.03.2024 
 

 Văzând : 
 Raportul de specialitate al dnei Galan Florica-sef SVSU, inregistrat cu nr.1184 din 

07.03.2024, precum si Planul de asigurare a resurselor umane, materiale si financiare 
necesare gestionarii situatiilor de urgenta, pe anul 2024. 

 referatul de aprobare al Primarului comunei Gaiceana, inregistrat cu nr. 1191 din 08.03.2024; 

 adresa nr. 2123585 din 19.02.2024 a Inspectoratului general pentru situații de urgență Bacău; 

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  
Comunei Gaiceana; 

Având în vedere : 
- Prevederile art.25 lit.b) din Legea nr.481/2004 privind protectia civila, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare 
- Prevederile art.24 lit.d), art.30 alin.(1) si art.33 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta; 
- Prevederile Hotararii Guvernului nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului National de 

asigurare cu resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta; 
- Prevederile Hotararii Guvernului nr.557/2016 privind managementul tipurilor de risc ; 
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
In temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, 

alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1. Se aproba  Planul pentru asigurarea resurselor umane, materiale si financiare destinate 
gestionarii situatiilor de urgenta de pe teritoriul administrativ al comunei Gaiceana, judetul Bacau, pe 
anul 2024, conform Anexelor 1.a, 1.b, respectiv 1.c, care fac parte integranta din prezenta. 

Art.2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei 
Gaiceana, judetul Bacau, in calitate de presedinte al Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta si 

Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta Gaiceana. 
            Art.3 . Prezenta hotarăre se va comunica Primarului comunei Găiceana, dnei Galan Florica-
Sef SVSU Gaiceana, Instituţiei Prefectului –Judeţul Bacău,  iar  un exemplar se va afişa la sediul 
Primăriei cat si prin afisare la locurile publice  frecventate de cetateni, prin grija secretarului general 
al unitatii administrativ-teritoriale. 

          
                                 Președinte ședință,           Contrasemnează, 
     Consilier local     Secretar general comuna 
 VICTOR LEHĂDUȘ MARILENA RAMONA TOIA 
 
 
Nr. 31 
Data: 28.03.2024 



 
 
 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 11  voturi  pentru, (11  consilieri prezenti) 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI LOCAL NR. 31 DIN 28.03.2024 

 
Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu 
majoritate ⸋ simplă ⸋ absolută ⸋ 
calificată 

28.03.2024   

 
2 Comunicarea către primar  29.03.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul județului 29.03.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoștință publică 29.03.2024 

 

 
5 

Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

28.03.2024 
 

 

 

 
 


